Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Segunda-feira, 29 de maio de 2023 ANO 2023

    N° 446 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 26 de maio de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 579/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1453/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Everaldo José da Silva, Processo n.
00008802120148150741, designado para às 8 horas, do dia 31/5/2023, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Boqueirão/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 601/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1513/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Douglas Silva, Processo n. 08000193320218150231, designado
para o dia 1/6/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 7

Publicação: Segunda-feira, 29 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 602/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1520/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula
73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Maria Clara de Sousa Rodrigues, Processo n.
08189304120208150001, no dia 2/6/2023, às 9 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 603/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1509/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Sandro Lucindo da Silva, Processo n. 0801122-25.2021.815.0571, no
dia 30/5/2023, às 8 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pedras de Fogo/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 604/2023-DPPB/GDPG

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1510/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Alysson Alexandre dos Santos, Processo n. 0809797-
49.2021815.2002, no dia 30/5/2023, pelas 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 7

Publicação: Segunda-feira, 29 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 605/2023-DPPB/GDPG

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1511/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Ícaro Freire Soares da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n.
0806951-26.2020.815.0731, no dia 25/5/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 606/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1512/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri dos pronunciados Josinaldo Domingos de
Sousa e Cleverlander Bezerra dos Santos, Processo n. 08007530620218152002, designado para o dia 1/6/2023, pelas 9 horas, perante
a Reunião Ordinária do 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 608/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1514/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Carlos Antonio Guedes de Sousa, nos autos da
Ação Penal, Processo n. 08000193320218150231, designado para o dia 1/6/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Mamanguape/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 7

Publicação: Segunda-feira, 29 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 610/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1516/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Diogo Jesus de Melo, nos autos da Ação Penal,
Processo n. 00004517520208150181, designado para o dia 6/6/2023, às 9 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 611/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1517/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Gilson da Silva Santos, nos autos da Ação Penal, Processo n.
00004517520208150181, no dia 6/6/2023, pelas 9 horas perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 612/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1492/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Pedro da Silva Santos e Romário Rodrigues dos Anjos Silva, Processo n.
0001647-55.2016.815.0461, no dia 16/5/2023, às 8 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Solânea/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 7

Publicação: Segunda-feira, 29 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 613/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1491/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jailson Gomes de Oliveira, nos autos da Ação
Penal, Processo n. 00013404020148150601, designado para o dia 25/5/2023, às 8 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Belém/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 614/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1504/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Damazio Pergentino dos Santos Júnior, os autos da Ação Penal,
Processo nº 0009302820188150411, designado para o dia 30/5/2023, às 8 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Alahndra/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 615/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1503/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula
73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Antonio Vicente
dos Santos, Processo n. 00008549620008150261, designado para o dia 29/52023, às 9 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca
de Piancó/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 6 de 7

Publicação: Segunda-feira, 29 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 616/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO NERY DE LUNA FREIRE Símbolo DP-3, matrícula 80.215-8, Membro

desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2 ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para atuar como segundo exercício
de substituição cumulativa na 7ª Vara Mista da Comarca de Patos, a contar de 29 de maio de 2023, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 114/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: MELKIA VANDERLEY EVARISTO
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO,
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O
REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 115/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: DEYSE RAQUEL DOS SANTOS PEREIRA
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO,
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

 Página 7 de 7

Publicação: Segunda-feira, 29 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O
REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EDITAIS E AVISOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá -
João Pessoa - PB, às 10:00 horas do dia 12 de junho de 2023, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço. Restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para:
Aquisição de material permanente (ar–condicionado) destinado a Defensoria Pública do Estado da Paraíba, através do convênio
DEPEN–MJSP, Plataforma+Brasil nº 891353/2019. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 Às 14:00 dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Site:
http://www.defensoria.pb.def.br/transparencia/licitacoesecomprasdiretas.php ou https://www.licitacoes-e.com.br.

João Pessoa - PB, 25 de maio de 2023

JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO
Pregoeiro

		2023-05-26T23:29:30-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492